

**LIETUVOS RESPUBLIKOS SPECIALIŲ TYRIMŲ TARNYBOS IŠVADOJE DĖL STATYBOS UŽBAIGIMO PROCESO,
SURAŠANT STATYBOS UŽBAIGIMO AKTĄ, VEIKLOS SRITYJE
PATEIKTŲ PASIŪLYMŲ ĮGYVENDINIMAS**

<i>Pateiktos pastabos</i>	<i>Pasiūlymai atsižvelgiant į pateiktas pastabas</i>	<i>Duomenys apie pastabų ir pasiūlymų įgyvendinimą</i>	<i>Specialiųjų tyrimų tarnybos vertinimas</i>
<i>1. Kritinės antikorupcinės pastabos</i>			
<p>1.22. Parengti ir patvirtinti vidaus teisės aktą, reglamentuojantį dalyvavimo komisijos veikloje, atstovų paskyrimo, kontrolės, funkcijų atskyrimo ar kitus svarbius šio proceso aspektus.</p>	<p>Parengti ir patvirtinti dalyvavimo statybų užbaigimo procese tvarkos aprašą / proceso schemą.</p>	<p>Įgyvendinta. Statybos užbaigimo priežiūros tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) parengtas ir patvirtintas 2023-10-30 NVSC direktoriaus įsakymu Nr. VKE-331 „Dėl Statybos užbaigimo priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“. https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/5e809081773511eeadbcc0bf53efc339?positionInSearchResults=0&searchModelUID=138320ea-9026-4537-8162-8e0306c7552</p>	
<p>1.23. Atlikti NVSC Vilniaus, Telšių, Tauragės, Marijampolės, Alytaus, Panevėžio ir, pagal poreikį, kitų teritorinių padalinių, vadovų tarnybinius patikrinimus dėl jų dalyvavimo statybos užbaigimo komisijos sudėtyje, įvertinant kodėl ir kaip departamentų vadovams atrinkti būtent tie statiniai, kodėl jų statybos užbaigimo komisijoje nebuvo paskirti Visuomenės sveikatos saugos skyriaus specialistai.</p>	<p>1.23.1. Direktoriaus įsakymu sudaryti darbo grupę, skirtą įvertinti teritorinių padalinių dalyvavimą statybos užbaigimo komisijos sudėtyje;</p>	<p>Įgyvendinta. Darbo grupė sudaryta. 2023-01-27 NVSC direktoriaus įsakymas Nr. VKE-25 „Dėl darbo grupės, skirtos dalyvavimo statybos užbaigimo komisijų sudėtyse įvertinimui, sudarymo“.</p>	
	<p>1.23.2. Atlikti Vilniaus, Telšių, Tauragės, Marijampolės, Alytaus, Panevėžio departamentų direktorių veiksmų dėl jų dalyvavimo statybos užbaigimo komisijos sudėtyje vertinimą ir pateikti motyvuotą išvadą.</p>	<p>Įgyvendinta. 2023-03-14 parengta motyvuota išvada Nr. (04 1.28 E)BV-4557 „Dėl Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Vilniaus, Telšių, Tauragės, Marijampolės, Alytaus, Panevėžio departamentų direktorių dalyvavimo statybos užbaigimo komisijų veikloje“. 2023-03-28 parengta motyvuota išvada Nr. (04 1.28E)BV-4879 „Dėl Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos</p>	

		Vilniaus departamento direktoriaus dalyvavimo statybos užbaigimo komisijų veikloje“.	
1.24. Svarstyti galimybę dėl statybos užbaigimo komisijos bendro veikimo, kai visi komisijos nariai vyksta į statybos užbaigimo procedūrų atlikimą kartu vienu nustatytu laiku arba statybos užbaigimo procedūrų atlikimo metu, užtikrinti keturių akių principą ir subjektų atstovams (komisijos nariams) į objektą vykti bent po du ar daugiau asmenų	Rengiant Statybų užbaigimo proceso tvarkos aprašą / proceso schemą (1 veiksmas lentelės 1 eilutėje) įvertinti galimybes ir joms esant: 1.24.1. numatyti užbaigimo komisijos bendrą veikimą, kad statybos užbaigimo procedūros būtų atliekamos kartu vienu nustatytu laiku arba statybos užbaigimo procedūrų atlikimo metu;	Įgyvendinta. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo ir statybos valstybinės priežiūros įstatymo 16 str. 2 p. Komisijos pirmininkas (Inspekcijos pareigūnas) organizuoja statybos užbaigimo komisijos darbą ir, vadovaudamasis šio straipsnio 7 dalyje nurodyta tvarka, nustato, kokių subjektų atstovai privalo dalyvauti atliekant konkrečius statinio (statinių) užbaigimo procedūras. NVSC atstovai kviečiami dalyvauti komisijos darbe, tačiau NVSC nėra kompetentingas užtikrinti komisijos bendro veikimo. NVSC siekdamas užtikrinti priimamų sprendimų objektyvumą ir sumažinti korupcijos pasireiškimo tikimybę Apraše (žr. 1.22 p.) numatė, jog kartu su Komisijos nariu dalyvauti užbaigto statyti statinio įvertinimo procese skiriamas ir stebėtojas.	
	1.24.2. numatyti, kad į objektą vyktų bent po du ar daugiau visuomenės sveikatos saugos skyriaus specialistų (keturių akių principas)	Įgyvendinta. Aprašo 7 p. (...) „skiriamas stebėtojas, kuris kartu su Komisijos nariu dalyvauja užbaigto statyti statinio įvertinimo procese“.	
<i>2. Kitos antikorupcinės pastabos</i>			
2.10. Kasmet įstaigai prieinamais būdais atlikti savo institucijos	2.10.1. Atnaujinant Aprašą (1 veiksmas 5 lentelės eilutėje):	Įgyvendinta.	

<p>darbuotojų pateiktų privačių interesų deklaracijų turinio kontrolę be papildomų priedų prie atskirų duomenų bazių: atkreipti dėmesį į darbuotojų vykdomos individualios, papildomos veiklos pobūdį, deklaruotas galimas rizikas. Apie vertinimo rezultatus raštu informuoti vadovus</p>		<p>2023-02-09 NVSC direktoriaus įsakymas Nr. VKE-38 „Dėl Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos direktoriaus 2022 m. sausio 12 d. įsakymo Nr. VKE-17 „Dėl viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo nuostatų vykdymo ir kontrolės Nacionaliniame visuomenės sveikatos centre prie Sveikatos apsaugos ministerijos tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo (toliau – Interesų aprašas).</p>	
	<p>2.10.1.1. numatyti kaip ir koku periodiškumu bus vertinamas darbuotojų pateiktų privačių interesų deklaracijų turinys, jų vykdomos individualios, papildomos veiklos pobūdis ir analizuojamos deklaruotos galimos rizikos;</p>	<p>Interesų aprašo 14.11 pp.: <i>„ne rečiau kaip vieną kartą per pusę metų (...)“;</i></p> <p>Interesų aprašo 15.5 pp.: <i>„kartą per ketvirtį“ (...)</i> (pagal šį punktą departamentų darbuotojų Deklaracijas apibendrins NVSC direktoriaus įsakymu paskirti atsakingi asmenys departamentuose apibendrins Departamentų darbuotojų pateiktas Deklaracijas, rekomendacijas, apžvelgs galimas rizikas ir šią informaciją pateiks Atitikties pareigūnui);</p> <p>Interesų aprašo 16.1 pp.: <i>„ne vėliau kaip per 3 (tris) darbo dienas nuo Deklaracijos pateikimo, papildymo ar patikslinimo (...)“</i> (darbuotojų tiesioginiai vadovai privalo susipažinti su Deklaracijomis).</p>	
	<p>2.10.1.2. numatyti kaip ir koku periodiškumu apie vertinimo rezultatus (1.2 p.) bus informuojami vadovai.</p>	<p>Interesų aprašo 14.13 ir 15.9 p. <i>„informaciją apie lyginamosios patikros rezultatus ir pateiktų rekomendacijų turinį ne vėliau kaip per 5 (penkias) darbo dienas nuo atliktos patikros ir Darbuotojams pateiktų išankstinių rekomendacijų dienos.“</i></p>	

	<p>2. 10.2. Organizuoti Aprašo pristatymą, parengti ir paskelbti intranete atmintinę darbuotojams</p>	<p>Įgyvendinta. 2023-03-08 vyko 2023-02-09 nauja redakcija išdėstyto Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo nuostatų vykdymo ir kontrolės Nacionaliniame visuomenės sveikatos centre prie Sveikatos apsaugos ministerijos tvarkos aprašo Nr. VKE-38 pristatymas darbuotojams. Dalyvavo 328 NVSC darbuotojai. Interesų aprašą pristatė Personalo skyriaus vedėja.</p> <p>Atmintinė paskelbta intranete: http://nvsc.lt/viesuju-ir-privaciu-interesu-derinimas/</p>	
<p>2.11. Apibendrintus kasmetinio institucijų valstybės tarnautojų ir darbuotojų pateiktų privačių interesų deklaracijų turinio kontrolės įvertinimo rezultatus teikti įstaigos ir padalinių vadovams, o nustačius galimas interesų konflikto rizikas – surašyti rekomendacijas konkrečioms darbuotojams kaip jų išvengti.</p>	<p>2.11.1. Nustatytu periodiškumu kasmetinio institucijų valstybės tarnautojų ir darbuotojų pateiktų privačių interesų deklaracijų turinio kontrolės įvertinimo rezultatus teikti įstaigos ir padalinių vadovams;</p>	<p>Įgyvendinta. 2023 m. atliktų lyginamųjų patikrų rezultatai – nustatyti NVSC darbuotojai, kurie gali patekti į interesų konflikto situacijas, įstaigos ir padalinių vadovams išduotos išankstinės rašytinės rekomendacijos:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. NVSC direktoriaus pavaduotojas ir skyrių, neįeinančių į departamentų sudėtį, darbuotojai – 2; 2. Alytaus departamento darbuotojai – 4; 3. Kauno departamento darbuotojai – 9; 4. Klaipėdos departamento darbuotojai – 10; 5. Marijampolės departamento darbuotojai – 3; 6. Panevėžio departamento darbuotojai – 5; 7. Šiaulių departamento darbuotojai – 2; 8. Tauragės departamento darbuotojai – 9; 9. Telšių departamento darbuotojai – 1; 10. Utenos departamento darbuotojai – 2; 11. Vilniaus departamento darbuotojai – 4. 	
	<p>2.11.2. Nustačius galimas interesų konflikto rizikas, nedelsiant parengti</p>	<p>Įgyvendinama nedelsiant, atsiradus poreikiui</p>	

	rekomendacijas kaip jų išvengti ir pateikti jas konkreitiems darbuotojams.			
<i>3. Kitos pastabos</i>				
<p>NVSC neužtikrinamas funkcijų atskyrimo principas, skiriant atstovą į statybos užbaigimo komisiją. Nustatyti atvejai, kai NVSC padalinio patarėjas skyrė į statybos užbaigimo komisiją savo padalinio vadovą, nors tiesioginės vadovo funkcijos nenumato dalyvavimo tokios komisijos sudėtyje, o korupcijos rizikos analizės eigoje tas pats padalinio vadovas buvo pakeistas skyriaus specialistu.</p>	<p>1. Peržiūrėti direktoriaus įsakymą dėl įgaliojimų departamentų darbuotojams suteikimo ir jį koreguoti taip, kad būtų užtikrinti funkcijų atskyrimo principai</p>	<p>Įgyvendinta. 2023-01-02 NVSC direktoriaus įsakymas Nr. VKE-1 „Dėl įgaliojimų Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos departamentų darbuotojams suteikimo“</p>		
	<p>2. Pagal departamentų pateiktus duomenis sudaryti iki šiol galiojusių departamentų direktorių įsakymų, kuriais buvo suteikiami įgaliojimai darbuotojams, sąrašą ir jį pateikti skyrių, neįeinančių į departamentų sudėtį, vedėjams</p>	<p>Įgyvendinta. 2023-02-14 skyrių, neįeinančių į departamentų sudėtį, vedėjų pasitarime (protokolo Nr. (06 1.4)PR-74) pristatytas įsakymų sąrašas, sudarytas pagal departamentų pateiktus duomenis.</p>		
	<p>3. Peržiūrėti ir įvertinti sudarytą sąrašą (žr. 2 veiksmas lentelės 4 eilutėje) ir pagal kompetenciją organizuoti įsakymų projektus neaktualiems ir netinkamiems vidaus teisės aktams panaikinimą</p>	<p>Įgyvendinta. NVSC direktoriaus įsakymai, susiję su atstovo paskyrimu į statybos užbaigimo komisiją, pripažinti netekusiais galios: 2023-03-10 Nr. VKE-70; 2023-03-14 Nr. VKE-74; 2023-03-17 Nr. VKE-84; 2023-03-20 Nr. VKE-90; 2023-03-22 Nr. VKE-95; 2023-04-06 Nr. VKE-104; 2023-04-07 Nr. VKE-106; 2023-05-03 Nr. VKE-141.</p>		